
CERTLftCO E 
CO..-tA flE 
HEGIOHAl Le 

RESOLUCiÓN JEFATURAL N214 5 

Callao. O 1 JUN. 1011 

VISTOS: 

El Informe Legal N° 089-2021-GRC/GGR-OGP/UAAP-JCELF, de fecha 13 de mayo de 2021; yellnforme 
N° 491-2021-GRC/GGR-OGP/UAAP de la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial de fecha 13 
de mayo de 2021 ; y; 

CONSIDERANDO: 

Que. mediante Decreto Supremo N° 01 0-88-VC. de fecha 04 de julio de 1988. se creó el Proyecto Especial 
Ciudad Pachacútec - PECP. como un Programa de Vivienda del Estado. destinado a facilitar el acceso a 
la propiedad de un sector importante de la Capital de la República. debido al incremento de la población y 
el déficit de vivienda existente en ese momento; para el efecto. mediante Resolución Ministerial 367-88-
VC-5600. fue inscrita la Primera de Dominio a favor del Estado de un terreno de 2,791 .83 hectáreas. situado 
en el Distrito de Ventanilla. Provincia Constitucional del Callao. destinándolo al Proyecto Especial Ciudad 
Pachacútec -PECP; 

Que. por Decreto Supremo N° 012-89-VC. se faculta adjudicar en venta directa, los terrenos zonificados 
para uso de vivienda. taller de vivienda o comercio en el estado en que se encuentren. a través de los 
organismos públicos competentes; y por Resolución Ministerial 425-89-VC-1200. de fecha 19 de diciembre 
de 1989. se aprobó el Reglamento de adjudicaciones de los terrenos del Proyecto Especial Ciudad 
Pachacútec; autorizando por Resolución Ministerial N° 412-98-PRES. a la Corporación de Desarrollo de 
Lima y Callao. a recibir del Ministerio de Transportes y Comunicaciones. Vivienda y Construcción. el 

/.~~"" .;;".. Proyecto. comprendiendo el acervo documentario y las tierras no transferidas. Asumiendo la titularidad el 
lil '<.,\ Gobiemo Regional del Callao el 05 de diciembre de 2001 . según Asiento 00049 de la Partida Electrónica 
l.? o ~~ N° P01003074 ' 
,C) • ' 

\. ),1« OE LA o 

\, UN '.0 ./" Que. mediante Ley N° 28703. publicada el 04 de abril del 2006. se autoriza al Ministerio de Vivienda . 
. "~'t .. , Construcción y Saneamiento a realizar las acciones administrativas de reversión a favor del Estado de los 

lotes destinados a vivienda. ubicados dentro de la Primera Etapa de Consolidación del Proyecto Especial 
Ciudad Pachacútec. donde sus beneficiarios no hayan cumplido con las estipulaciones contenidas en la 
Cláusula Sexta de sus respectivos Contratos de Adjudicación; norma reglamentada por Decreto Supremo 
N° 015-2006-VIVIENDA, de fecha 21 de julio del 2006. el cual señala que el procedimiento administrativo. 
a instaurarse es de carácter especial y se rige supletoria mente por las disposiciones de la Ley N° 27444 -
Ley del Procedimiento Administrativo General; 

Que. mediante Decreto Supremo N° 002-2007-VIVIENDA. se modificó el Reglamento de la Ley N° 28703. 
aprobado por Decreto Supremo N° 015-2006-VIVIENDA. estableciendo que toda referencia al Proyecto 
Especial "Ciudad Pachacútec" se entenderá hecha a su titular el Gobierno Regional del Callao; 

Que. mediante Ordenanza Regional N" 000016 de fecha 20 de junio del 2007. el Consejo Regional del 
Callao facultó a la Oficina de Gestión Patrimonial de la Entidad. efectuar el saneamiento fisico legal de las 
áreas de los terrenos de los Proyectos Especial Ciudad Pachacútec y Piloto Nuevo Pachacútec; 

Que. a través del Decreto Supremo N° 020-2016-VIVIENDA. publicado el 29 de noviembre de 2016. se 
modificó el articulo 13° del Decreto Supremo N° 015-2006-VIVIENDA. reglamento de la Ley N° 28703. así 
mismo incorporé el artículo 13-A ° Y una Única Disposición Complementaria Transitoria al referido 



, . 145 

reglamento. Dentro de los alcances de dicho dispositivo legal, se señala que una vez que se haya 
efectivizado la transferencia de la funciones en el inciso j) del articulo 35 de la Ley W 27783, Ley de Bases 
de la descentralización, y en el articulo 62 0 de la Ley W 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, la 
reversión de dominio de los lotes de terreno y su posterior transferencia a favor de la Municipalidad 
Provincial del Callao, a que se refiere la Ley y el presente Reglamento, serán efectuadas por el Gobierno 
Regional del Callao; 

Que, con Resolución Ministerial W398-201 6-VIVIENDA, publicada el 03 de diciembre de 201 6, el Ministerio 
de Vivienda, Constnucción y Saneamiento, dio por concluido el proceso de transferencia de las funciones 
especificadas en los literales a), b) y c) del articulo 62 de la Ley W 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales a favor de esta Corporación Regional, para que se encargue de la administración y adjudicación 
de los terrenos de propiedad del Estado que se encuentren dentro de toda la circunscripción de la Provincia 
Constitucional del Callao; 

Que, en aplicación de lo estipulado en el Artículo 8 Literal 8.2 del Reglamento de Ley N° 28703, se ha 
emitido doscientos treintaiocho (238) Resoluciones Jefaturales, a través de las cuales se declara iniciado 
el procedimiento administrativo de Resolución de Contrato, respecto de los adjudicatarios originales de los 
lotes de vivienda cuyas partidas Registrales aparecen consignadas en el "Anexo 1", que forma parte 
integrante de la presente Resolución, disponiendo se registre la Anotación Preventiva Indefinida, otorgando 
a los administrados, adjudicatarios originales y titulares registrales, comprendidos dentro del procedimiento 
administrativo, un plazo de (15) días calendarios para la presentación de medios probatorios, que acrediten 
el cumplimiento de la Cláusula sexta del Contrato de Adjudicación; 

Que, acorde con lo dispuesto por la Ley N" 28703 Y su Reglamento, las Resoluciones de inicio del 
mencionado procedimiento, deberán publicarse en el Diario Oficial El Peruano y en el Diario donde se hace 
las publicaciones oficiales de la Provincia Constitucional del Callao, y divulgada mediante carteles que 

/;~.,'" " O, V<, e serán ubicados en el Ministerio de Vivienda, Constnucción y Saneamiento, Superintendencia de Bienes 
fi o . ;~ Nacionales, Superintendencia Nacional de los Registros Públicos - SUNARP, Zona Registral N° IX (Oficinas 
~ ~ Registrales de Lima y Callao), Locales del Gobiemo Regional del Callao, Municipalidad Provincial del 
~. ,{' .,~. ,{, LA,/ Callao, Municipalidad Distrital de Ventanilla y en las Comisarias de la jurisdicción de la Provincia 

"'" "" .. ,'f'~ Constitucional del Callao, así como en las respectivas páginas web de las entidades antes señaladas; 
.~_ :...---

Que, el artículo 11 0 del Reglamento de la Ley W 29151 , Ley General del Sistema Nacional de Bienes 
Estatales, establece que los actos que se realicen sobre los bienes de propiedad de la entidad y de los que 
se encuentren bajo su administración son de responsabilidad de la Unidad Orgánica existente para tal fin, 
correspondiendo a la Oficina de Gestión Patrimonial realizar los actos sobre los inmuebles del Proyecto 
Especial Ciudad Pachacútec, por ser el Gobierno Regional del Callao titular del citado Proyecto; 

Que, en ese sentido mediante Informe Legal N" 089·2021·GRC/GGR·OGP/UAAP·JCELF, de fecha 13 
de mayo de 2021 , el abogado adscrito a la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial de la Oficina 
de Gestión Patrimonial de la entidad , da cuenta a esta Jefatura, que a fin de dar cumplimiento a lo señalado 
en el artículo 8 del Reglamento de Ley N° 28703, y en procura de dar una absoluta transparencia y 
aplicación del debido procedimiento administrativo, se debe proceder a publicar las doscíentos 
treíntaíocho (238) Resoluciones Jefaturales a través de las cuales se declara iniciado el procedimiento 
administrativo de Resolución de Contrato, respecto de los adjudicatarios originales de los lotes de vivienda 
cuyas partidas Registrales aparecen consignadas en el "Anexo 1", que forma parte integrante de la presente 
Resolución; 

Que, asimismo con el Informe N° 491·2021·GRC/GGR·OGP/UAAP de fecha 13 de mayo de 2021, el 
Encargado de la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial da su conformidad al informe legal 
precitado haciéndolo suyo y procediendo a elevar el mismo a la Oficina de Gestión Patrimonial , a fin de que 
está en uso de sus atribuciones, emita el acto administrativo correspondiente; 

Que, el artículo sexto de la Resolución Gerencial General Regional N° 288-2019-Gobiemo Regional del 
Callao·GGR de fecha 21 de octubre de 2019, dispone que la Oficina de Gestión Patrimonial emita las 



RESOLUCiÓN JEFATURAL Nº 145 -2021-GRC/GGR-OGP 

resoluciones jefaturales, conforme a sus funciones y competencias, esto incluye los actos administrativos 
que emita como órgano de primera instancia en el marco de la Ley N" 28703 Y su Reglamento; 

Que, en virtud de las facultades y atribuciones previstas en el Texto Único Ordenado - TUO del Reglamento 
de Organización y Funciones del Gobierno Regional del Callao, aprobado con Ordenanza Regional N° 
000001 , de fecha 26 de enero de 2018, las normas glosadas, y la Resolución Ejecutiva Regional N" 066-
2021 de fecha 25 de marzo de 2021 , que encarga las responsabilidades administrativas de la Oficina de 
Gestión Patrimonial dependiente de la Gerencia General Regional. En consecuencia, estando a lo expuesto 
está facultado para emitir resoluciones, y con la visación de la Unidad de Adquisición y Administración 
Patrimonial, de acuerdo a la Resolución Gerencial General Regional N" 006-2017-Gobiemo Regional del 
Callao/GGR de fecha 19 de enero de 2017; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO ÚNICO: DISPONER, por los fundamentos expuestos en los considerandos precedentes, se 
'" PUBLIQUE por única vez en el Diario Oficial El Peruano y en el Diario donde se hace las publicaciones 

e 
O O ~ oficiales de la Provincia Constitucional del Callao; el extracto de la presente Resolución Jefatural y su 

' ~ Jff n respectivo Anexo 1, que contiene las doscientos treintaiocho (238) Resoluciones Jefaturales, a través de 
'\ u I~Ao5 LAi las cuales se declara iniciado el procedimiento administrativo de Resolución de Contrato, en el marco del 
~, .. ,,,, .• :;:;; proceso previsto para el procedimiento de reversión , aprobado por la Ley N° 28703 y regulado por su 

. Reglamento aprobado por Decreto Supremo N" 015-2006-VIVIENDA. 

REGíSTRESE, PUBLíQUESE y ARCHíVESE. 

••• • ¡""';:" '. ~'f"k'': I:! a~;I'';;'' Mli,'';,;'' .. . 
JErA DE' !lE DOCUMUnAMJO y ARCHIVO 

Rc~08IE NO REOI~~~~f:\. B"tL~~ tJ. 7n21 
\0~ " . ... .. VJ' .. 



145 

ANEXO N" (RESOLUCION N' .2021-GRCIGGR-QGPI 

117-2020-GRC!GGR.QGP 

004-2020-GRClGGR·QGP 

269-201~RCJGGR·OGP 

174-202O-GRCJGGR-QGP 

;?63.201~RCJGGR·OGP 

"'·2"~GROGG"·0<3P I POl029331 

301-2019-GRCIGGR-OGP 

156-202O-GRClGGR-oGP 

152-202G-GRCJGGR-QGP 

eflUir_ca QUE EL 
CO ~I'" FIEL OEl.~~~¡;;U~ 
WCC.IONAL DEl C" .............. 

A_oO .z.. •• 

, JG.2020-GRClGGR-QGP 

103-2010-GRCIGGR-QGP 

108-2020-GRCIGGR-QGP 

087-202().GRCIGGR-QGP 

072·2Q20.GRC/GGR-QGP 

"·'·2<"o·G"e'GG,R·ClG" I POla2e971 

",·,,:,Q-"RC'GC'R·C>GP I PQl0289601 

l)ot·2020-GRCIGGR-{)GP POl02929J 

'4S.202O-GRC!GGR-QGP 

09&2020-GRC/GGR-OGP 

045-2020-GRClGGR-OGP 

066-2020-GRCIGGR-OGP 

056-202o-GRCIGGR-QGP 

26&-2019-GRCIGGR-OGP 

17&-202Q.GRC/GGR-QGP POl026154 

183-2020-GRClGGR-QGP POl028567 

'''·20'~'3RC:/GGR·C>GP I POl025670 

""20'20-GR'CK3G"-OGP I POl026010 

277·2019-GRCIGGR-OGP POl029207 



145 
ANEXO N" I (RESOLUCION N' -202'·GRCIGGR-OGP) 

025-202Q-GRCIGGR-QGP 

02&-2020-0RCJGGR-QGP 

027-202O-GRCIGGR·QGP 

41'-2019-GRC/GGR.QGP 

342·2019-GRCIGGR·QGP 

345-2019-GRClGGR. QGP 

231·2020-GRCJGGR-OGP 

34?-20'9-GRCIGGR;-OGP 

338-2019-GRCtGGR-OGP 

076-202Q-GRC/GGR-QGP 

175-2020-GRCJGGA-OGP PO""",,; I 
387-2019-GRClGGR·OGP 

122-202()-GRC!GGR·OGP 

33O-2019-0RC!GGR-oGP 

139-2020-GRCJGGR-QGP 

397-2019-GRC/GGR;·OGP POl071924 

355-2019-0RClGGR-QGP 

35,-2{J,9-0RC/GGR-QGP 

33'·20"!H:;RC/OGR·O(;P I POl025616 

05'·2020-GRCJGGR·OGP 

031·20ZD-GRCIGGA·QGP 289·20"~';RC"GGR·O(;P I POl029286 

032·20zo.GRCIGGR.QGP 

03l-202G-GRCJGGR.()GP 

169-202O-GRCJGGFt·OGP PO.""",I 

37,·20,9-GRCJGGR·OGP 

309-2019-GRCJGGR·OGP POOO2"'" I 
370-20,9-GRClGGR·QGP 

178-202O-GRC/GGR-QGP PO" .. ,,~,I 



1~5 
ANEXO N" I (RESOLUCION N" -2021 -G AC IGGR-OGP) 

1 04-2020-GRCIGGR-OGp 
017-2020-GRCIGGR-QGP POI071802 

105-202O-GRClGGR·OGP 
3,2·2019-GRCIGGR-OGP 

137·20ZQ-GRCIGGR-QGP P01029301 
119-2020·GRC/GGR-OGP 

08'·2020-GRC/GGR-OGP 
181·202O-GRCJGGR-QGP 

080-202O-GRC/GGR-QGP P01031276 
172-Z020-GRCJGGR-OGP 

071-202O-GRCIGGR-QGP POl024992 
305--2019-GRClGGR..oGP 

311-2019-GRClGGR-OGP 

"''''''~GR',,"GR-''';P I POl028$97 
095-2020-GRC/GGR-OGP 

09B-202t}GRCIGGR-OGP 
2'¡;'-20,'~'GR':<G'GR-OGP I P01029317 

IQ '·202O-GRCJGGR.QGP 

091·202().GRC/GGR·QGP 
290-2019-GRCIGGR-OGP PQ'0292B8 

t21·202O-GRCiGGR·QGP 
286-2019-GRC/GGR.QGP POl029249 

285-2019-GRCIGGR-OGP P0102923, 

009-202O-GRCJGGR-OGP 

143-2020-GRClGGR-oGP POl029405 

267·2QI9-GRClGGR-OGP 

138-202o-GRCIGGR.QGP P01029305 

31o.20I9-GRCIGGR-C>GP 

079-2020-GRClGGR-OGP 

125-20ZI).GRCIGGR-QGP 

,2f>.202O-GRClGGR-QGP PO".~'" I 

,28-2020-GRCIGGR.QGP 

013-202O-GRCIGGR.QGP 

109-202().GRCiGGR-QGP I PO,,''''OO I 14o-202o-GRCIGGR·QGP 

.. ".",."... , , ........ . 
....... ~a ~C) a C llr do '11 ... ... 

Jt.f.t. DE flIA"'U OCur.-E , ... RIO y A~HI'\IO 
C.O .If. ... O lQ'O!,!AI.. DEL-Cff<'t '~ IN 2021 ___________ ~-.:.~ ~,.,P¡... U _ .J.IJ ' __ _ 



421-2019-GRClGGR·OGP 

427-2019-(;RCIGGR-OGp .1'01029364 

4()9.2019-(;RClGGR-OGP PO l 026019 

052-202Q-GRCIGGR-OGP .1'01 025975 

059-202O-GRC/GGR-OGP .1'01029356 

343-2019-(;RCIGGR-OGP .1'01064927 

036-202O-GRClGGR-OGP 

34 1-2019-GRCIGGR-OGP 

372-2019-(;RClGGR-OGP 

373-2019-GRCIGGR-OGP 

050-202O-GRCIGGR-OGP 

038·202O-GRCIGGR-OGP POI064812 

376-2019-GRClGGR-OGP POI02<l934 

271-2019-GRClGGR-OGP .1'01064917 

348-2019-GRClGGR..QGP POl029051 

35G-2019-GRClGGR..QGP POl029406 

029-2020-GRC/GGR-OGP P01029015 

t'.: ~' . . . . 

049-2020-GRCIGGR..QGP 

426-2019·GRCiGGR·OGP 

425-20 19-GRCIGGR-QGP POI029362 

336-201 9-GRCJGGR·OGP .1'01026869 

337-2019-GRCIGGR-OGP 

<l29-2019-GRCIGGR..QGP 

1&4·202Q-GRC/GGR..QGP 
41<l-202Q-GRCIOGR·OGP 

355-202Q-GRCIOGR·OGP 
127-202Q-GRC/GGR..QGP 

.1'01030301 

317·2019-(;Rc/GGR·QGP .1'01071650 

316-2019-GRCIGGR..QGP P01025655 

311· 2019-GRC/GGR..QGP .1'01025716 

016-202Q-GRClGGR.QGP 

018-202O-GRCJGGR.QGP 

02Q-202Q-GRClGGR.QGP PQ1025000 

085-202Q.GRCIGGR.QGP POI029284 

07Q-202Q-GRC/GGR-QGP POIQ2S439 

068-202O-GRCIGGR.QGP .1'01026048 

116-202Q-GRC!GGR·OGP .1'01029407 

102·202O-GRCIGGR-QGP .1'01026059 

278-2019-GRCIGGR.QGP .1'01029290 

11o-~GRCIGGR.QGP 
41 '·202O-GRCIGGR-QGP 

POl064172 


